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Dragi čitatelji Hrcka

Mjesec ožujak donosi nam proljeće. Proljetnice proviruju iz zemlje, ali s 
njima ujedno i dječji veseli glasovi. Upravo to me raduje. Topli zraci izmamili 
su i vas, prve vjesnike radosti.

U ovomjesečnom broju Hrcka, prisjećamo se XVI. Hrckovog maskenbala, te 
na srednjim stranicama možete pogledati mini fotogaleriju naj maski, a na 
facebook profilu Hrvatske riječi, kompletnu foto-galeriju.

Ne, nismo pobrkali datume, znamo da smo ozbiljno zakoračili u korizmu, 
te vam donosimo korizmeni kalendar koji vam može poslužiti kao podsjet-
nik za dobra djela i žrtvice. 

Ako se još niste uključili u kviz za poticanje čitanja Čitam i skitam, još uvijek 
imate vremena, sve do kraja ovoga mjeseca. Više o ovome možete pročitati 

u tjedniku Hrvatska riječ, na Hrckovim stranicama. 
Glavna nagrada je bicikl, pa valja krenuti s čita-
njem.

 
Uživajte u proljeću, proljetnica-

ma i prijateljima. 
Do travnja, lijep pozdrav!

Željka 
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Da se predstavim
Ime mi je Josip, a prezime Andrić. Ro-

đen sam 14. ožujka davne 1894. godine 
u Bukinu kod Bačke Palanke. Otac mi je 
bio Josip, bravar i mlinar, a majka Eva, 
rođena Fábry.

Pohađao sam školu na mađarskom, a potom na hrvatskom je-
ziku. Studirao sam na više fakulteta. Tako sam u Zagrebu studirao 
pravo, trgovačke nauke u Pragu, skolastičku filozofiju u Innsbru-
cku, a potom i slavistiku u Zagrebu. 

Glazba je moja velika ljubav
Još kao dijete u Bukinu pokazivao sam velik smisao za glazbu 

(stric mi je bio flautist). A kad mi je kao pučkoškolcu u 8. godi-
ni otac u Mitrovici kupio bisernicu, naučio sam u nju za nekoli-
ko dana tamburati. Svom sam učitelju najradije nedjeljom gazio 
mijeh, da mogu gledati u tipke orgulja, po kojima su učiteljeve 
ruke prebirale crkvene pjesme. U školi je bio starinski glasovir, te 
sam tražio od oca da nagovori učitelja Ankenbauera neka me 
uči svirati glasovir. 

/Naučio je svirati puno instrumenata, ali uz sviranje jako je volio 
i skladati razne melodije. Tako je napisao i prvu bunjevačku operu 
Dužijanca i muzičku komediju Na vrbi svirala – opaska autorice./

A volio sam i pisati
Usporedo s ljubavlju za glazbom pokazivao sam i veliko zani-

manje za književnost. Mnogo sam čitao, a već kao drugoškolac 
počeo sam i pisati, pokrenuo sam i svoj vlastiti list Veteran.

/Kada je pisao svoju biografiju, naš slavljenik Josip nije mogao 
znati da će biti upamćen po velikom broju objavljenih knjiga, kao 
autor i urednik kako knjiga tako i časopisa. Puno je i prevodio i 
bavio se jezikom te izdao i rječnike – opet opaska autora./

Oduševilo me narodno blago, a volio sam i 
putovati 

Proučavao sam i zapisivao narodnu glazbu i skupio oko 2.000 
narodnih melodija po Bačkoj, Srijemu, Slavoniji i otoku Hvaru. 

Mnogo sam putovao. Bio sam u Češkoj, Slovačkoj, Poljskoj, Au-
striji, Njemačkoj, Italiji, Švicarskoj, Francuskoj, Engleskoj, Irskoj, 
Grčkoj, Palestini, Libanonu, Siriji i Egiptu. Rado sam pisao novi-
nske putopisne reportaže i izdavao putopisne knjige.

K. Č. 

Josip Andrić je bio član mnogih kultu-

rnih društava i ustanova, te je primio više 

priznanja. Godine 1964. odlikovao ga je 

papa Pavao VI. za književni i organizacijski 

rad. Hrvatsko nacionalno vijeće je 2013. po 

njemu nazvalo nagradu za doprinos hrvat-

skoj kulturi.

Svoj životni put dr. Josip Andrić je završio 

7. prosinca 1967. godine, a sahranjen je na 

zagrebačkom groblju Mirogoj. 

VOLIM tamburu i pismu! 



Kako ste samo bili sjajni! Tolike maske i kre-
acije. Pohvala ide prije svega vama, draga 

djeco, a onda i vašim roditeljima, učiteljicama, 
odgojiteljima, nastavnicima koji su se potrudili i 
pomogli u izradi maski. 

Hrckov maskenbal, šesnaesti po redu, održan 
je 28. veljače u dvorani Hrvatskog kulturnog 
centra Bunjevačko kolo u Subotici, a okupio je 
oko 350 djece iz raznih mjesta Vojvodine. 

Kraljevići, princeze, detektivi, kokoši, pirati, 
žbun, paun, vitezovi, klaunovi, tigrovi, psi, mo-
rnari, perilice rublja, časne sestre, pa i transfor-
mers, pomfrit, indijanci... Svi oni došli su iz vrti-
ća: Petar Pan iz Tavankuta, Marija Petković – Su-
nčica i Marija Petković – Biser. Među njima su bila 
i djeca iz osnovnih škola: Ivan Milutinović, Matko 
Vuković i Sveti Sava iz Subotice, zatim osnovnih 
škola Vladimir Nazor iz Đurđina, Ivan Milutino-
vić iz Male Bosne, Matija Gubec iz Tavankuta. 
Na maskenbalu su bila i djeca iz osnovnih škola 
22. oktobar iz Monoštora, Ivan Goran Kovačić iz 
Sonte, Aleksa Šantić iz Vajske, Ivo Lola Ribar iz 
Plavne, Moša Pijade iz Berega, Bratstvo-jedinstvo 
iz Lemeša, Bratstvo-jedinstvo iz Bezdana, dječ-
ji tamburaški orkestar HGU Festival bunjevački 
pisama kao i djeca koju su svojevoljno doveli 
roditelji. 

Nije izostala ni himna Hrckovog maskenbala – 
Fašnički ples, koju su svirali tamburaši, a pjevala 
djeca. 

U ulozi voditelja našli su se Pipi duga čarapa, 
odnosno Katarina Ivanković Radaković i Ivan 
Huska, a kao i ranijih godina Hrcko je i ovoga 
puta angažirao svoje vjerne animatorice. Revija 
maski pokazala je prava remek djela koja su dje-
ca s ponosom nosila, a organizator, NIU Hrvat-
ska riječ je svako dijete nagradila darom.

Ovoga puta imali smo i kviz znanja, a kao naj-
bolji poznavaoci podlistka za djecu Hrcko po-
kazali su se učenici OŠ Ivan Milutinović iz Male 
Bosne. Odmah za njima su bili učenici OŠ Matko 
Vuković, te učenici OŠ Sveti Sava iz Subotice. 

No, nije to sve. Hrcko je ovoga puta proslavio i 
svoj 15. rođendan. Naime, u prosincu 2018. go-
dine obilježili smo 15 godina od izlaska prvoga 
broja Hrcka, te je ovo bio povod za tortu, svjeći-
ce i vatromet. Sva djeca skupa pjevala su Hrcku 
Danas nam je divan dan... Da, bila je to prava ro-
đendansko-karnevalska zabava. 

Do sljedeće godine, budite ono što jeste – dje-
ca, vesela, nasmijana i radosna!

Ž. V.  ožujak 2019.4

Hrckov maskenbal 
Rođendansko-karnevalska zabava



5ožujak 2019.



6 ožujak 2019.

Mogu li se u jednoj priči spojiti svakodnevni život, 
avantura, staroslavenska mitologija i hrvatska bašti-

na? Naravno da mogu, i sve to imate u prekrasnoj knjizi 
Vladimir i Matilda. Vladimir je samohrani otac petogodiš-
nje djevojčice Matilde. Oni imaju zelenu kožu i žive u sta-
blu na kraju grada. Iako Vladimir iz njega najradije nikada 
ne bi izlazio, znatiželjna Matilda želi upoznati svijet i više 
od svega, imati prijatelje. I premda su njih dvoje likovi iz 
bajke, problemi s kojima se susreću prilično su stvarni. 
Kako ih je svojedobno napustila majka, dobra vještica Ve-
sna, Vladimir je suočen s time da treba odgajati jogunastu 
malu vješticu, a pritom se što manje služiti čarobnim šta-
pićem; učiti je kako da odraste prije svega u dobru dje-
vojčicu, čije djetinjstvo nije nakrcano rekvizitima o kojima 
drugoj djeci majke čitaju iz dječjih knjiga.

Takva je i djevojčica Antonija, Matildina vršnjakinja, koja 
živi u kući u istom vrtu i premda se Vladimir i Matilda skri-
vaju od »normalnih« ljudi, ona ih upoznaje i sprijateljuje 
se s njima... Ostatak pročitajte i sami.

B. I.

KNJIGA baš za mene

stiholjupci

MILANA VUKOVIĆ RUNJIĆ: 

VLADIMIR

I MATILDA

Zmija skriva noge
zato jer ih nema,

vjeverica se na skok
s repom padobranom sprema!

U svakom mravinjaku
ima i neki lijeni mrav,

bolestan je dren, 
a glog je ko dren zdrav!

Neke biljke jedu životinje,
ali to je rijetkost, zbilja!
A koliko svake minute
životinje smažu bilja.

Često u prirodi ne znaš
da li je nešto ružno ili zgodno
i neprekidno nekad postane

jako, jako prirodno!

Pajo Kanižaj

Neprirodna priroda

Može li priroda biti neprirodna? Eeee 
to je dobro pitanje ali i tema za odličnu 
pjesmicu. Uživajte.
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Rado bismo govorili!Hrvatski jezik

Piše: Mirjana Crnković

Glagol biti pomoćnik je drugim glagolima u rečenici pa ga često pri čitanju ne primijetimo, a 
pri govoru ga ne upotrebljavamo pravilno. To se osobito događa onda kada pokušavamo reći 

neku namjeru ili se pokušavamo nagoditi s nekime. Glagol biti ima poseban oblik za svako lice, on 
ne dolazi u svakom licu u obliku bi. Na primjer, nepravilno je napisati Voljeli bi da i ti dođeš, nego 
Voljeli bismo da i ti dođeš. Dakle, glagol biti redom ima oblike bih, bi, bi, bismo, biste, bi, a ne bi u sva-
kome licu.

Zaokruži slovo ispred rečenice u kojoj glagol biti NIJE dobro napisan.

a) Vi bi trebali to napraviti!
b) Ja bi polako trebala završiti s poslom.
c) On bi tih dok su govorili.
d) Marko bi rado poslušao novu pjesmu.

Rješenje
a), b)

Vesna Huska

Bašča moje mile nane

Jesenas smo moja nana i ja posadili u našoj bašči lukovice zumbula, tulipana i narcisa. Sad svako 
jutro vrebam oćel procvatat prvo bili, plavi el lilavi zumbuli. Tulipane najvećma volim crvene, a 

narcise narančaste. Svima volim boje, a miris zumbulov mi bašču moje mile nane u najlipču bajku 
pritvara! Već klapim kako ću zakitit š njima moje polivače!

nana – majka, mati;
bašča – vrt;
zumbul – hijacint, biljka iz porodice ljiljana;
tulipan – rod ukrasnih biljaka iz porodice ljiljana;
narcis – biljka iz porodice sunovrata;
vrebati – skriveno, potajno čekati da se što pojavi, otkrije;
procvatat – procvjetati;
lilav – ljubičast
najvećma – najviše;
klapit – sanjati, snivati;
zakitit – zadjenuti kiticu (cvijeća), okititi cvijetom ili nakitom;
š njima – s njima
polivač – momak koji sudjeluje u uskrsnom običaju polijevanja. (Običaj je bunjevačkih Hrvata da 

momci na Uskrsni ponedjeljak polijevaju vodom djevojke i budu nagrađeni cvijećem i pisanicom.)

NAŠE RIČI
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Upoznajmo vršnjake...

Zovem se Lea Molnar

Učenica sam 4/4 razreda OŠ Matko Vuković 

u Subotici

Obitelj: tata Robert (45), mama Danijela 

(45) i sestra Iva (12)

Volim: svirati

Ne volim: laž

Poruka: 

Uvijek misli pozitivno!

Preporučujem:

knjiga: Sanja Polak: Mala Ema 

straha nema

pjevač: Petar Grašo

pjesma: Ako te pitaju

fi lm: Pirati s Kariba

kompjutorska igrica: Friv

Ili-ili 
(označi ono što voliš) 

proljeće / jesen
čokolada / bombone
lutke / društvena igra
tulipan / ruža
sviranje / pjevanje
pisanje / čitanje
dan / noć
pješačenje / bicikl
kivi / grožđe
roze / crvena
fi lm / knjiga
tamburaši / zabavnjaci
suknja / hlače
moderan ples / folklor
pizza / pomfrit
ljetovanje / zimovanje
žvaka / lizalica
gazirani sok / negazirani sok
more / planina
patike / cipele
pas / mačka
mobitel / tablet
poezija / matematika
slatko / slano
Uskrs / Božić



9ožujak 2019.

1. Ovo je država na sjeveroistoku Crnog mora, na jugu 
Kavkaza. Na sjeveru se graniči s Rusijom, na jugu s Azer-
bajdžanom, Armenijom i Turskom. Sjevernu granicu s 
Rusijom čini planinski lanac Veliki Kavkaz s najvišim vr-
hom Šharom (5068 m). Kako je smještena na samoj gra-
nici JI Europe i JZ Azije, smatraju je i europskom i azij-
skom zemljom. – OVA EUROAZIJSKA ZEMLJA ZOVE SE?

2. Ljepota ove države je u tome što ćete, gdje god da se 
nalazite, u pozadini vidjeti snježne planinske vrhove Kav-
kaza. Priroda ove zemlje je vrlo bogata i raznovrsna, od 
planinskih regija Svaneti i Gudauri, preko banjskog krajo-
lika Boržomija i čuvene vinske regije Kaheti do crnomor-
skog pojasa u kome su najvažnije luke Batumi i Poti. Ako 
ste u Batumiju, obavezno posjetite tamošnji Botanički vrt, 
a pogledajte i prekrasnu skulpturu »Ali i Nino«, tešku 7 t. 
Ovo djelo umjetnice Tamare Kvesitadze osim što (kom-
pjutorskim upravljanjem!) mijenja boje i pomjera se (sva-
ku večer u 19 sati) iza sebe krije nevjerovatnu priču o dvo-
je zaljubljenih (mladić se zaljubio u princezu i nesretno 
poginuo braneći svoju zemlju). – LUKA BATUMI NALAZI 
SE U…

3. Prema drevnim rukopisima predak stanovnika ove ze-
mlje bio je Kartlos, praunuk Jafeta, najstarijig sina veli-
kog patrijarha Noe (Post 6,9-9,17) od kojeg su nastali svi 
europski narodi (jafetiti) – KOJI JE OVO NAROD?

4. Ovdašnji jezik spada u 14 jedinstvenih jezika na svijetu 
koji ima svoju abecedu. Danas se koristi samo ovdje po-

sebna abeceda s 33 slova – JEZIK JEDINSTVENOG PISMA 
JE…

5. Za one koji ne znaju, ova zemlja je istinska kolijevka 
vina, a ljudi ovdje će vam reći da riječ vino ne potiče iz la-
tinskog jezika, već od njihove riječ »rvino«. Ovdje se može 
naći više od 500 vrsta grožđa. Osim brojnih sorti dobrog 
vina, lokalno piće »čača« se pravi od nekoliko vrsta grožđa 
i sliči rakiji. Kuhinju hvale s tisuću specijaliteta, od kojih su 
najpoznatiji: »hačapuri« (jelo nalik pizzi čiju osnovu čine 
tijesto i sir, a varijacije dodatnih sastojaka su brojne i odre-
đuju drugu riječ u nazivu jela - hačapuri ađaruli, hačapuri 
imeruli itd), te »hinkali« (može biti punjen raznim stvari-
ma, od mljevenog mesa do morskih plodova, ali jedna 
stvar je konstantna – jede se rukama, a gornje »peteljke« 
se ostavljaju u tanjuru, te se uvijek zna koliko ste pojeli), a 
najpoznatiji lokalni slatkiš zove se »čurčhela«. Njeni glavni 
sastojci su sok od grožđa, orasi i brašno, a pravi se tako 
što se bademi, orasi ili lješnjaci nanižu na konac i potom 
potope u zgusnuti grožđani sok. Konačni proizvod je osu-
šeni slatki proizvod u obliku kobasice koji se može kupiti 
kod velikog broja uličnih prodavača u bilo kom gradu ove 
države. – KUHINJA DIVNIH JELA I PIĆA JE…

Jeste li pogodili? Ako jeste, svaka vam čast, ako niste 
sad ćemo Vam otkriti! Putovali smo u Gruziju! 

Do sljedećeg susreta! 
Vaša Anamarija

PUTUJEMO, 
PUTUJEMO... 

KAMO?
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Duhovni kutak
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Nevena Gabrić
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Hrckov maskenbal
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Hrckovi zadaci  

Rješenja: lastavica, naočare, dani, srp.

3. Nastavi povezivati kao što je započeto. Jedan broj će ostati.

Koji je to broj? ____

1. Dopuni obitelji životinja 2. 

Dva prozora, dva okvira
Svatko sebi okvir bira.
Mnoge oči bolje služe,
Ako se s njima druže.
_ _ _ _ _ _ _

MUŽJACI ŽENKE MLADUNCI

ĆURAN
SLONČE

OVAN
PILE

KOBILA
JARE

U jesen kreće prema jugu,
gdje ostaje zimu dugu.
Kada dođe proljeće,
opet nama dolijeće.
Draga nam je ova ptica,
a zove se _ _ _ _ _ _ _ _ _ .

Sedmorica braće  ljeti raste,
A zimi se smanjuje. _ _ _ _

Grbavo prase,
Sve polje popase. _ _ _

37+21  64+35  56-16  78-25  70-28  14+10

99 48 4042 24 53 58

4. Upiši strane svijeta koje nedostaju.



15ožujak 2019.

Točan odgovor iz prošlog broja: 

O. Ante Stantić je 
rođen prije 100 godinaOpćinska smotra recitatora u Subotici održana je 5. ožuj-

ka, a na njoj je recitiralo 90 učenika osnovnoškolske i 
srednjoškolske dobi, od kojih je čak njih 22 sudjelovalo na 
hrvatskom jeziku. Podijeljeni u tri uzrasne skupine mlađi, 
srednji i stariji, smjenjivali su se na opće zadovoljstvo i užitak 
koji su nam priredili. Oni koji su po mišljenju tročlanog povje-
renstva bili za nijansu bolji stekli su pravo predstavljati Grad 
Suboticu na zonskoj smotri recitatora. To su bili:

Mlađi uzrast: Marijan Rukavina (Hrvatska čitaonica, Subo-
tica) i Magdalena Suknović (OŠ Ivan Milutinović, Subotica)

Srednji uzrast: Ivan Huska (Hrvatska čitaonica, Subotica), 
Marija Magdalena Huska (Katoličko društvo Ivan Antuno-
vić, Subotica), Katarina Ivanković Radaković (OŠ Matko Vu-
ković, Subotica), Luka Ješić (Hrvatsko akademsko društvo) i 
Lana Vojnić Hajduk (OŠ Ivan Milutinović, Subotica)

Stariji uzrast: Katarina Piuković (HKC Bunjevačko kolo, Su-
botica)

Već nekoliko dana kasnije, 9. ožujka, održana je u Subotici 
i zonska smotra recitatora. Osim recitatora iz Subotice, ovdje 
su nastupili najbolji kazivači poezije iz općina Apatin, Som-
bor, Bačka Topola, Ada, Senta i Mali Iđoš. Među njima je bila i 
Larisa Limani (OŠ Ivan Goran Kovačić, Sonta) koja se recitira-
jući na hrvatskom jeziku također plasirala na zonsku smotru 
recitatora. Ukupno je bio 81 recitator, a žiri je donio odluku 
da na pokrajinsku smotru recitatora pošalje čak 38 učenika 
među kojima i svih osmero učenika iz Subotice koji su kazi-
vali poeziju na hrvatskom jeziku. 

Veliki je to uspjeh i naš ponos. S nestrpljenjem očekujemo 
i narednu razinu natjecanja, pokrajinsku smotru koja će biti 
održana od 12. do 14. travnja u Sečnju.

B. I.

Nagrađeni detektivi: 

Pavao Piuković – OŠ Ivan Milutinović, Subotica 
Mihael Domić – OŠ Ivan Goran Kovačić, Sonta
Josip Skenderović – OŠ Matija Gubec, Tavankut
Timotej Vukmanov Šimokov – OŠ Matko Vuković, Su-
botica
Anabela Stantić – OŠ Ivan Milutinović, Mala Bosna
Emanuel Kujundžić – OŠ Matko Vuković, Subotica
Barbara Dulić –  OŠ Vladimir Nazor, Đurđin 
Vuk Mirilović – OŠ Ivo Lola Ribar, Plavna
Martina Šokčić – OŠ Dositelj Obradović, Sombor
Kristijan Pelhe – OŠ Ivan Milutinović, Mala Bosna

Nagradno pitanje:

Što znači riječ KLAPITI? 

Općinska i 
zonska smotra

Uspjeh recitatora na hrvatskom jeziku

Grbavo prase,
Sve polje popase. _ _ _

37+21  64+35  56-16  78-25  70-28  14+10

Marijan RukavinaMagdalena Suknović
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Marina Piuković
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KUTIĆ ZA VRTIĆ

Marina Piuković

POKLADNO VRIJEME IZA NAS 
VRIJEME MAŠKARA, MASKENBALA, TJERANJA ZIME... JE IZA NAS. KAKO JE SAMO BILO VESELO, MAŠTOVITO I 

LIJEPO. DONOSIMO VAM FOTO IZVJEŠĆE KAKO JE PROTEKLO POKLADNO VRIJEME U VRTIĆIMA. BILO JE PUNO 
ZANIMLJIVIH MASKI, UKUSNIH FANAKA, A DJECA SU UŽIVALA PREDSTAVLJAJUĆI SVOJE MASKE PUBLICI I SVO-
JIM PRIJATELJIMA. 

MASKE SMO VEĆ SKINULI I SADA IMAMO GLAVNI ZADATAK U KORIZMI BITI BOLJI, MOLITI, IĆI NA KRIŽNI PUT 
I POMAGATI DRUGIMA.  

DEBO ČETVRTAK
DJECA IZ VRTIĆA PETAR PAN IZ TAVANKUTA, ZA DEBO ČETVRTAK SU 

SAMI PRAVILI FANKE (KRAFNE), KOJI SU BILI BOLJI NEGO IKADA. 
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Danas sam dobio pozivnicu od Teodora: »Pozivam te 
na ludu žurku sutra od 19 sati u Gradskoj pizzeriji!« 

Nisam ni završio čitanje, a, pošto sam čitao naglas u 
dnevnom boravku, mama me prekinu i kaže: »Ne-

ćeš ići«. Posve glasno (po maminom mrštenju 
sam shvatio – i preglasno!) sam ju upitao za-
što ne, a ona će – sutra je Pepelnica. Pa što? 

Taj dan je strogi post i nemrs, a jasno je da 
ćemo na rođendanu puuuuno jesti i piti, si-
gurno pizzu sa šunkom, objasnila je. Znao 

sam da je mama u pravu, ali nisam to mogao 
u tom času prihvatiti... Rekao sam da ću sva-

kako ići i da me ne zanima što ona i tata kažu. 
Loš trenutak za teenagersku tvrdoglavost. Obo-

je smo počeli pretjerano vikati, a onda je mama 
duboko uzdahnula. Sasvim tiho i opasno mirno je 
rekla: »Sad nećeš ići ne zbog Pepelnice, već zato 
što si u kazni, a mogli smo dogovoriti da ideš na 
misu prije podne, a na rođendanu jedeš nešto sa 

sirom. Razmisli sljedeći put prije no što počneš vi-
kati na mene«. Ne želim zvučati glupo ili kao ku-

kavica, ali u istom trenutku otrčao sam u svoju 
sobu i počeo plakati... Moj i Teodorov »chat« na 

viberu bio je pun raznih emoji-a i poruka.
TeoKing: Tebra, baš mi je krivo. Nisam znao 

da je tebi sutra post...
Ja: Znam, buraz, al stara bi još i popustila 

da nisam urlao...
TeoKing: A da probaš da se nzm... ispričaš?
Ja: Budem, ali vrvt neće uspjeti... Lkn, buraz... 

Lijep provod sutra...
Kad sam išao prati zube, skrenuo sam k mami 

koja je sjedila na garnituri i nešto čitala.
– Mama... – Pogledala me je i kao da sam vidio 

suzu u njenom oku. – Sorry...
Sjeo sam kraj nje i zagrlio ju. Pomilovala me je po 

kosi, kao kad sam bio mali:
– Mislim, Markić, da sam i ja malo pretjerala. Znam da 

ti je Teo najfrend. Hajde ipak sutra pođi, a pokušaj ne jesti 
meso. Na misu možeš prije podne...
I mene je nešto u oku pecnulo. Mama je ipak kraljica!
Poslao sam još jednu poruku:
Ja: TeoKing, ti si kralj po nick-u, al moja mama je prava 

kraljica. Vidimo se sutra!
Marko 

Teen life

Koje iznenađenje!
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I tako iz mjeseca u mjesec doznajemo nove i inte-
resantne detalje zbog čega volimo našu Vojvodinu. 
Provjerite svoje znanje i uživajte.

1. Nedavnim Gala koncertom u Subotici obi-
lježen je značajni jubilej nastave tambure pri 
Glazbenoj školi Subotica. Koji je to jubilej? 
a) 50 godina
b) 65 godina
c) 80 godina
d) 100 godina

Subotička glazbena škola je među prvima uvela 
tzv. neklasične – ali veoma popularne – instru-
mente kao što su tambura i harmonika. Danas se 
u ovoj školi mogu učiti i instrumenti koji se koriste 
prilikom izvođenja džeza (saksofon, bubnjevi i sl.).

Točni odgovori: 1. b); 2.c); 3.d);  4.c.

2. U kojim naseljenim mjestima u općini Šid 
je hrvatski jezik i pismo u službenoj uporabi?
a) Bačinci i Erdevik
b) Ljuba i Molovin
c) Sot i Batrovci
d) Morović i Ilinci

Registarske oznake u Srbiji se sastoje od dvoslovne 
oznake grada (ili općine) pa tri ili četiri znamenke 
i dva nasumična latinična slova. Pločice su bijele 
boje, orubljene crnom linijom.

Plodna zemlja na obodima Fruške gore, 
umjerena klima i povoljni utjecaj Dunava 
predstavljaju izuzetne uvjete za gajenje veli-
kog broja plemenitih vrsta vinove loze. Vino-
gradarstvo Fruškogorja je jedno od najstarijih 
na Starom kontinentu i doseže 1.700 godina 
u povijest, kada je na ovom blagorodnom tlu 
prvu lozu zasadio rimski car Marko Aurelije 
Prob, na mjestu gdje se danas nalazi fruško-
gorsko selo Neštin.

 Općina Šid pripada Srijemskom okrugu i nalazi se 

u jugozapadnom dijelu Vojvodine. U njenom sa-

stavu je osamnaest naseljenih mjesta, a u dva od 

njih je hrvatski jezik i pismo u služ-benoj uporabi.

B. I.

3. Koje mjesto u Vojvodini ima registarske plo-
čice SM?
a) Stari Mol
b) Sombor
c) Stara Moravica
d) Srijemska Mitrovica

4. Kako se zove čuveno slatko desertno vino 
izuzetne kvalitete po kojem su poznati fruško-
gorski podrumi?
a) talijanski rizling
b) ždrepčeva krv
c) aromatizirani bermet
d) liza



 B. I.

Vrijeme priprave: 
10 minuta

Potrebni sastojci:

slani krekeri i keksi 
različitog oblika

Jakovljeve 
lude bube

Priprema:

Jakovljeve lude bube je za vas pripremio Jakov Vuko-
vić. Jakov pohađa 3. c razred OŠ Ivan Milutinović u Su-
botici. Jako voli lego kocke, matematiku i crtiće. Trenira 
atletiku, a volio bi se baviti plivanjem i jahanjem.

Potrebni sastojci:

Hrckov kuhaR

slani štapići

krem sir

ožujak 2019.20

slani pereci

masline

kiseli krastavac

sir

1. Slane krekere i kekse različitog oblika namazati 
krem sirom. 
2. Na jednu stranu krekera ili keksa postaviti noge 
bubama od slanih štapića, slanih pereca (cijelih ili 
dijelova), kiselih krastavčića ili drugo. Broj noga po-
staviti po želji od 4 do 8 komada.
3. Ovako pripremljene spojiti po dva krekera ili keksa. 
Napraviti oči od maslina i zalijepiti ih s malo krem sira. 
Po želji u rupu od masline staviti komadiće krastavči-
ća ili sira.
4. Izrezati jezik bubama od krastavčića, sira ili dru-
gog. Budite maštoviti i zapamtite: niti jedna buba 
nije ista, pa tako i ove lude bube.
Dobar tek!



... o ožujku...
Ožujak je treći mjesec u godini i ima 31 dan. Smatra 

se da hrvatski naziv mjeseca dolazi od riječi laž, a odno-
si se na prevrtljivost vremena u tom mjesecu. Latinsko 
ime martius dobio je po bogu rata, Marsu, te se vjero-
valo da je pogodan za vojne akcije i ratovanja. 

U rimskom kalendaru ožujak je bio prvi mjesec u go-
dini. On je prvi od tri proljetna mjeseca (ožujak, travanj, 
svibanj). Cijeli mjesec je prožet izmjenama hladnih i to-
plih razdoblja, a kako mjesec odmiče, topla razdoblja 
su sve češća i trajnija. 

Dani u ožujku se na očigled produžuju, a nakon po-
sljednje nedjelje u ožujku, kada počinje ljetno računa-
nje vremena, dobivamo još jedan sat dnevnog svjetla 
više. Zbog jačine Sunčeva zračenja i manje oblačnog 

vremena, temperature ponekad mogu doseći i ljetne 
vrijednosti od gotovo 30 stupnjeva, no ne trebaju nas 
iznenaditi ni nagli preokreti te povratak zime s vrlo ni-
skim temperaturama. Tako je 1. ožujka 1963. godine u 
Varaždinu izmjereno -23,4°C, a 4. ožujka 1987. godine 
Osijek se grijao na ljetnih 26,9°C. Ožujak bi najlakše bilo 
opisati jednom riječju: promjenjiv. 

Osim što je suh mjesec, jedan je od najvjetrovitijih u 
godini. U drugom se dijelu ožujka, uz jače zahlađenje, 
često javlja i posljednji sezonski snijeg.

U ožujku počinje vegetacijsko razdoblje za većinu 
biljaka, no taj početak je najosjetljiviji, a isto tako i naj-
opasniji. 

Početkom ožujka počinju cvasti i prve proljetnice, u 
šumarku možemo naići na zvončiće, visibabe, jagla-
ce. U ožujku Sunce ponovno prelazi preko ekvatora. 
Ove godine kalendarsko proljeće počinje 20. ožujka u 
21,58. Dan je to u kome ćemo, kao i početkom jeseni, 
imati jednaku duljinu dana i noći.

Dio koji nedostaje
Karizmatični Sir Lionel Frost smatra sebe najvažni-

jim istraživačem mitova i čudovišta. Problem je što 

njegova zajednica ne prepoznaje to. Da bi se konač-
no pokazao pred elitnim društvom, Sir Lionel odlazi 
na američki sjeverozapad kako bi pronašao legen-
darno stvorenje, živi primjerak ljudskog pretka…

Moj dida je pao s Marsa
U jednom trenu život djevojčice Une se sasvim 

preokrene; njenog djeda otmu vanzemaljci, a njena 
mama iznenadno kolabira. U podrumu kuće slučajno 

otkrije da je djed i sam vanzemaljac čiji se brod davno 
srušio, a tu je ostao njegov pilot, mali mrzovoljni ro-
bot. Una i robotić imaju manje od 24 sata da pronađu 
i spasu djeda. Kroz tu nesvakidašnju avanturu izgra-
dit će se njihovo prijateljstvo, čistu robotsku logiku 
zamijenit će emocije a Unina nesebična ljubav naći 
će načina kako spasiti svoju izvan-zemaljsku obitelj…

21ožujak 2019.
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U osam smjerova pronađi i precrtaj sljedeće riječi: dijeljenje, jedinica, kocka, kvadrat, množenje, pirami-

da, pravokutnik, trokut, valjak, sat, smjer, red, ploha, nula, mjesec, krug, dan, crta, pi. 

Preostala slova dat će konačno rješenje, upiši ga u kvadratiće ispod osmosmjerke.

T A S A D I M A R I P
K I N T U K O V A R P
P R G U R K C O S T M
D A T R C E E E M U A
T A I T S K Nj N J K K
A P N E A E U N E O C
R I J LJ Ž L P O R R O
D M A O A L D E R T K
A V N A C I N I D E J
V M I C A A H O L P J
K A C E Nj E LJ E J I D



Riješi »Sudoku« zagonetku:

Pravila: U svakom manjem kvadratu moraju biti brojevi od 1 do 9 bez ponavljanja (matematika nema veze s igrom 
- nema nikakvog zbrajanja, oduzimanja, množenja...). Također, u svakom vodoravnom i okomitom redu moraju biti 
brojevi od 1 do 9, bez ponavljanja. 

Riješi križaljku 
1. Nježna i tiha pjesma kojom se uspavljuje dijete; 2. Osoba koja vodi pjevački zbor ili orkestar; 3. Hrvatski naziv za 

klavir; 4. Prvi dan u tjednu; 5. Puhaće narodno glazbalo koje svira gajdaš; 6. Mala ptica selica crno – bijele boje i repa 
u obliku slova V; 7. Metalno glazbalo, udaraljka u obliku trokuta; 8. Nastamba u koju ptice polažu svoja jaja i leže na 
njima; 9. Nastamba u kojoj žive kokoši; 10. Drugi naziv za alat, predmet napravljen za obavljanje kakvoga posla.



Proljetna glavobolja Crtao: Petar
Tekst: Slađana Tikvicki

Dok lagani povjetarac mi-
luje grane, a sunce svoje 
zrake...  U stvari ne, ne... 

Dakle, da vidimo, 
možda je bolje ovako... 

Aaa, smor... Zašto meni neke 
stvari i proljeće nikako ne idu 
kako bih ja htio? 

I ako... heh! Pa ima i lijepih stvari. Možda trebam razmišljati 
vedrije...

Auf!

I malo kasnije

Uh... ala se si razvalio I tako sam vam ja 
prošao prijatelji... Ti u ovo vrijeme 

nisi sav svoj...


